


Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

HOMOLOGAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

NOTIFICAÇÃO
NOTIFICAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATA
ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LICENÇAAMBIENTAL
LICENÇA AMBIENTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36/2024

PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP PE01-2025

Subiram os autos do presente procedimento licitatório para minha deliberação
quanto a homologação do resultado do processo em epígrafe cujo objeto é
registro  de  Preços  para  a  contratação  de  Empresa  Especializada  para
aquisição  de  Quadros  Brancos  Escolares  em  atendimento  às  Unidades
Escolares da Rede Municipal  de ensino,  através da secretaria Municipal  de
Educação, de forma parcelada, pelo tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, tendo
como  habilitada  e  vencedora  a  empresa: EDMILSON  PEREIRA
COSTA (23491900000184) com o lote: 1 no valor total de R$ 30.960,00 (trinta
mil e novecentos e sessenta reais). Desta forma, após as devidas análises dos
autos, concluo que, consta fidelidade aos princípios norteadores traçados pelo
Estatuto Regulador, e ainda, tomando por base o “PARECER TÉCNICO” da
Controladoria Interna deste município, que opinou pela legalidade do Processo
Administrativo  nº  36/2024  -  Pregão  Eletrônico/Registro  de  Preços  nº  SRP
PE01-2025.  Assim, HOMOLOGO o processo em tela  em favor  da empresa
vencedora  supramencionada.  Alcobaça –  BA,  08  de abril  de  2025.  Givaldo
Muniz Prefeito Municipal.

Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 3

HOMOLOGAÇÃO

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 4

NOTIFICAÇÕES

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 5

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 6

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 7

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 8

ATADOCONSELHOMUNICIPAL DE SAÚDE

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 9

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 10

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 11

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 12

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 13

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 14

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 15

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 16

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 17

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 18

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 19

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



    
  

RENOVAÇÃO DE LICENÇA UNIFICADA(RLU) 
Processo Nº 009/2025                   Data:               Validade: 
SEMMAM / 2025 25/03/2025                 02 anos 
Empreendedor:      PRIME SEAFOOD LTDA. 

                                                                                        

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA, Estado da Bahia, no exercício das 
atribuições e competência que lhe são conferidas pela Constituição Federal do Brasil Art.225 
e Art. 6º da Resolução CONAMA Nº 237/97, em consonância com a Lei Municipal nº 
759/2015 e tendo em vista o que consta no processo nº 009/25/RLU e seus anteriores. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder Renovação de Licença Unificada (RLU), válida pelo prazo de 02 (dois) 
anos à empresa PRIME SEAFOOD LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 15.452.593/0003-66, 
com sede à Rod. BR 418, S/Nº, Km 16, Sala 04, Taquari, Alcobaça/BA, para operar a 
atividade de Fabricação e Conservas de Peixes, Crustáceos e Moluscos, com área 
construída de 3.164,88m2. A capacidade produtiva da empresa é de aproximadamente 
8.000kg/dia de crustáceos e 500kg/dia de peixe de Junho à Novembro; 3.000kg de peixe 
de Dezembro à Maio, o que enquadra-se como pequeno porte e baixo impacto ambiental 
segundo a resolução CONAMA 385/06 e com a tipologia C.1.2 da Resolução CEPRAM 
4.579/18, classificado como Classe 1 na tabela de enquadramento de atividades do Parágrafo 
único do Art. 9º do Decreto Estadual 14.024/12, mediante o cumprimento da legislação 
vigente e das seguintes condicionantes (Vide verso):     
  
Art. 2º - Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao 
cumprimento das condicionantes no verso citadas, seja mantida disponível à fiscalização da 
SEMMAM e aos demais órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente – SISNAMA. 
 
Art. 3º - Esta Licença refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Alcobaça – SEMMAM, cabendo ao interessado 
obter Anuência e/ou Autorização das outras instâncias no âmbito Federal, Estadual ou 
Municipal, quando couber, para que o mesmo alcance seus efeitos legais, e entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
 

Alcobaça, 25 de Março de 2025.                        
 
 
 
           GIVALDO MUNIZ                   JOSÉ SÉRGIO DE ALMEIDA FIGUEIREDO FILHO 
           Prefeito Municipal                                           Secretaria de Meio Ambiente 

 
 

Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 20

LICENÇAAMBIENTAL

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



 
 

 
CONDICIONANTES: 

I - Comunicar à SEMMAM qualquer alteração que venha a ser realizada no empreendimento, 
seja estrutural ou organizacional do funcionamento, para que seja realizada nova vistoria no 
local;  

II – Apresentar no prazo de 120 dias o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros ou protocolo 
de pedido do mesmo;  

III – Apresentar no ato de renovação da licença ambiental as notas fiscais emitidas pela 
Marca – Construtora e Serviços LTDA, CNPJ nº 35.971.738/0001-80 da destinação final 
ambientalmente adequada dos resíduos sólidos Classe II A gerados pela indústria no período 
de validade desta licença ambiental;  

IV – Realizar as adequações necessárias no sistema de tratamento de efluentes para que o 
mesmo atenda aos limites padrões estabelecidos pela Resolução CONAMA nº 430/11 e 
apresentar análises de qualidade da água da lagoa descrevendo os níveis de DBO e DQO 
como forma de comprovação das correções;  

V – Solicitar renovação da licença ambiental no prazo máximo de 120 dias antes do término 
de sua vigência;  

VI – Apresentar Relatório de Cumprimento de Condicionantes no ato de renovação da 
Licença Ambiental. 
 
Compensatória: Apoiar o projeto de recuperação da salsa da praia com a doação de peças 
de eucalipto tratado e corda para cercamento. 
 

 

 

 

 

 

Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 21

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



    

 
  

RENOVAÇÃO DE LICENÇA UNIFICADA(RLU) 
Processo Nº 054/2024                   Data:               Validade: 
SEMMAM / 2025 04/04/2025                 02 anos 
Empreendedor: M.A DE O. FONSECA PESCADOS – ME. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA, Estado da Bahia, no exercício das atribuições e 

competência que lhe são conferidas pela Constituição Federal do Brasil Art.225 e Art. 6º da 
Resolução CONAMA Nº 237/97, em consonância com a Lei Municipal nº 759/2015 e tendo em vista 
o que consta no processo nº 054/24/RLU e seus anteriores. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder RENOVAÇÃO DE LICENÇA UNIFICADA (RLU), válida pelo prazo 02 (dois) anos 
á M.A DE O. FONSECA PESCADOS – ME., inscrita no CNPJ sob o nº 22.019.025/0001-70, com 
sede na Rua Cais Santo Antônio, nº 10, Novelo / Alcobaça / Bahia, com nome de fantasia, “Gold 
Lobster”, para operar Comercialização de Entreposto de Pescados Frescos e Congelados, com 
área total construída de 401,79m2. A capacidade produtiva da empresa é de aproximadamente 
2.000kg/mensal de Peixe e 3.000kg/mensal de Lagosta, o que enquadra-se,  como pequeno porte e 
baixo impacto ambiental, classificado como Classe 1, tipologia C1.2 , segundo a Resolução CEPRAM 
nº 4.579/18, mediante o cumprimento da legislação vigente e das seguintes condicionantes (vide 
verso): 
  
Art. 2º - Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao cumprimento 
das condicionantes no verso citadas, seja mantida disponível à fiscalização da SEMMAM e aos 
demais órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente – SISNAMA. 
 
Art. 3º - Esta Licença refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente de Alcobaça – SEMMAM, cabendo ao interessado obter Anuência e/ou 
Autorização das outras instâncias no âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, para 
que o mesmo alcance seus efeitos legais, e entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Alcobaça, 04 de Abril de 2025.                    
 
 
 
           GIVALDO MUNIZ                  JOSÉ SÉRGIO DE ALMEIDA FIGUEIREDO FILHO 
           Prefeito Municipal                                                 Secretaria de Meio Ambiente 

 
 

 

Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 22

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONDICIONANTES: 

I – Orientar as pessoas encarregadas pelo processo de carga e descarga do produto a fechar o 
registro de esgotamento do efluente líquido do baú e só abrir fora do perímetro urbano, sendo que o 
empreendimento torna-se responsável pela fiscalização do cumprimento deste;  

II. Apresentar o CTF/IBAMA e CEAPD/INEMA atualizados no ato de renovação da licença ambiental; 

 III. Manter a higiene do local e do pessoal;  

IV. Cumprir as normas e legislações Federais, Estaduais e Municipais que regem sua atividade;  

V. Comunicar à SEMMAM qualquer alteração que venha a ser realizada no empreendimento, seja 
estrutural ou organizacional do funcionamento, para que seja realizada nova vistoria no local;  

VI. Apresentar no prazo de 120 dias o Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos que contemple o 
manejo do resíduo que será gerado no salão de beneficiamento de pescados e frutos do mar;  

VII. Solicitar a renovação da Licença Ambiental no prazo hábil de até 120 dias antes do vencimento da 
mesma;  

VIII. Apresentar Relatório de Cumprimento de Condicionantes no ato de renovação da Licença. 

Compensatória Ambiental: Apoiar o projeto de recuperação da salsa da praia com a doação de 
peças de eucalipto tratado e corda para cercamento.  

 

 

 

 

 

 

Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 23

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



 

Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 24

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



 

 

 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA, Estado da Bahia, no exercício das atribuições e 
competência que lhe são conferidas pela Constituição Federal do Brasil Art.225 e Art. 6º da 
Resolução CONAMA Nº 237/97, em consonância com o Art. 19, inciso XIII, da Lei Municipal nº 
759/2015 e tendo em vista o que consta no processo da SEMMAM nº 003/25/LU. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA UNIFICADA (LU), válida pelo prazo de 01 (um) ano à empresa SH 
HITEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERTILIZANTES LTDA., inscrito no CNPJ nº 
18.780.245/0001-44, localizada na Fazenda Vale do Ouro Negro III, no Povoado de Pedra 
D’Água, na Zona Rural, interior deste Município, o empreendimento está localizado no mesmo 
endereço à cima mencionado, para operar atividade de Extração Mineral de Areia, tão somente 
numa área de 8,03ha, com produção média de 23.040ton/ano, e enquadradas como pequeno 
porte (<150.000t/ano) e médio impacto ambiental, classificada como Classe 2, código B3.1  pela 
segundo Resolução CEPRAM 4.579/18, pelas  coordenadas geográfica UTM / Zona 24S Long. 
474217.67 e Lat. 8065123.78, processo junto à ANM Nº 871.849/24, mediante o cumprimento da 
legislação vigente e das condicionantes contidas no verso desta licença bem como a mesma 
poderá ser utilizada para fins de Portaria de Lavra junto à ANM-Agência Nacional de Mineração.     
  
Art. 2º - Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao 
cumprimento das condicionantes no verso citadas, seja mantida disponível à fiscalização da 
SEMMAM e aos demais órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente – SISNAMA. 
 
Art. 3º - Esta Licença refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente de Alcobaça – SEMMAM, cabendo ao interessado obter Anuência 
e/ou Autorização das outras instâncias no âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando 
couber, para que o mesmo alcance seus efeitos legais, e entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Alcobaça, 04 de Abril de 2025.                       
 

  
           GIVALDO MUNIZ               JOSÉ SÉRGIO DE ALMEIDA FIGUEIREDO FILHO 
           Prefeito Municipal                                                 Secretário de Meio Ambiente 
 

LICENÇA UNIFICADA (LU) 

Processo Nº 003/25                   Data:               Validade: 
SEMMAM / 2025 04/04/25                 01 ano 
Empreendedor: SH HITEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERTILIZANTES LTDA. 

Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 25

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



 

 

Condicionantes:  

 

I – Esta Licença Ambiental apenas terá validade acompanhada da Licença da Jazida Publica 

pela ANM e do Alvará Municipal de Funcionamento;  

II. Comprovar capacitação dos funcionários para implantação do PGRS, PGR, PRAD e o Plano 

de Fechamento da Mina apresentado junto ao processo, no ato de renovação desta licença;  

III. Apresentar no ato de renovação da licença, mapa descrevendo a área já explorada, 

cumprindo assim com a poligonal prevista no processo SEMMAM 003/2025;  

IV. Cumprir o que orienta os projetos e planos apresentados; 

V. Cumprir as normas e legislações Federais, Estaduais e Municipais que regem sua atividade;  

VI. Solicitar a renovação da Licença Unificada – LU em um prazo de 120 dias antes de seu 

vencimento;  

VII. Comunicar à SEMMAM qualquer alteração que venha a ser realizada no empreendimento, 

seja estrutural ou organizacional do funcionamento, para que seja realizada nova vistoria no 

local;  

VIII. Explorar lavra conforme plano de lavra observando os critérios estabelecidos na legislação 

vigente e na licença da ANM;  

IX. Promover a recuperação da área da jazida a cada 1 (um) hectare explorado;  

X. Cobrir com lona o mineral quando transporta-lo em caçambas abertas;  

XI Deverá realizar a manutenção das estradas de acesso á jazida;  

XII Instalar placas de sinalização para segurança e placa informativa em local visível contendo: 

Nome da empresa, CNPJ, área e volume de exploração, tipo de mineral, número de registro na 

ANM, número da licença Ambiental e responsável técnico pela atividade;  

XIII. Apresentar relatório de cumprimento de condicionantes no ato de renovação da Licença. 

Compensatória Ambiental: Apoiar o projeto de recuperação da salsa da praia com a doação 

de peças de eucalipto tratado e corda para cercamento.  

 

 

Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 26

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



    
  

RENOVAÇÃO DE LICENÇA UNIFICADA(RLU) 
Processo Nº 053/2024                   Data:               Validade: 
SEMMAM / 2025 01/04/2025                 02 anos 
Empreendedor: PEIXARIA ESMERALDA LTDA 

                                                                                        

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA, Estado da Bahia, no exercício das 
atribuições e competência que lhe são conferidas pela Constituição Federal do Brasil Art.225 
e Art. 6º da Resolução CONAMA Nº 237/97, em consonância com a Lei Municipal nº 
759/2015 e tendo em vista o que consta no processo nº 053/24/RLU e seus anteriores. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder Renovação de Licença Unificada (RLU), válida pelo prazo de 02 (dois) 
anos ao empreendimento “PEIXARIA ESMERALDA LTDA”, inscrita no CNPJ sob o nº 
33.986.464/0001-78, com sede à Praça do Cais Santo Antônio nº 16, Centro, Alcobaça/Bahia, para operar 
a atividade de comercialização de entreposto de Pescados frescos e congelados com área 
total construída de 67,00m2. A capacidade produtiva da empresa é de aproximadamente 2.000kg/mensal, o 
que enquadra-se como pequeno porte e baixo impacto ambiental segundo a resolução 
CONAMA 385/06 e com a tipologia C.1.2 da Resolução CEPRAM 4.579/18, classificado 
como Classe 1 na tabela de enquadramento de atividades do Parágrafo único do Art. 9º do 
Decreto Estadual 14.024/12, mediante o cumprimento da legislação vigente e das seguintes 
condicionantes (Vide verso):     
  
Art. 2º - Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao 
cumprimento das condicionantes no verso citadas, seja mantida disponível à fiscalização da 
SEMMAM e aos demais órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente – SISNAMA. 
 
Art. 3º - Esta Licença refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Alcobaça – SEMMAM, cabendo ao interessado 
obter Anuência e/ou Autorização das outras instâncias no âmbito Federal, Estadual ou 
Municipal, quando couber, para que o mesmo alcance seus efeitos legais, e entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
 

Alcobaça, 01 de Abril de 2025.                     
 
 
 
           GIVALDO MUNIZ                JOSÉ SÉRGIO DE ALMEIDA FIGUEIREDO FILHO 
           Prefeito Municipal                                           Secretaria de Meio Ambiente 

 
 

 

Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 27

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



 
 

CONDICIONANTES: 
 

I – Orientar as pessoas encarregadas pelo processo de carga e descarga do produto a fechar o 

registro de esgotamento do efluente líquido do baú e só abrir fora do perímetro urbano, sendo 

que o empreendimento torna-se responsável pela fiscalização do cumprimento deste;  

II. Utilizar, obrigatoriamente em todo o processo de operação da atividade, os EPI´s adequados 

à mesma, inclusive para os funcionários que trabalham no período de safra;  

III. Manter a higiene do local e do pessoal;  

IV. Cumprir as normas e legislações Federais, Estaduais e Municipais que regem sua atividade;  

V. Comunicar à SEMMAM qualquer alteração que venha a ser realizada no empreendimento, 

seja estrutural ou organizacional do funcionamento, para que seja realizada nova vistoria no 

local;  

VI. Apresentar CTF/IBAMA atualizado no ato de renovação dessa licença ambiental;  

VII. Apresentar Relatório de Cumprimento de Condicionantes no ato de renovação desta Licença 

Ambiental. 

 

 

 

Edição 2.439 | Ano 13
08 de abril de 2025

Página 28

Certificação Digital: QXYXWUZ8-Y9NWMR93-G6WCXANS-COYCX0QG
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	PREGÃO ELETRÔNICO
	HOMOLOGAÇÃO

	NOTIFICAÇÃO
	NOTIFICAÇÕES

	ATA
	ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

	LICENÇA AMBIENTAL
	LICENÇA AMBIENTAL


		2025-04-08T16:06:28-0300




